
 
 

2  

  

  



 
 

3  

 

 

SATURS 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ..................................................................................................................... 4 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................................................. 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ......................................................................................................... 9 

6. Krājums .............................................................................................................................................................. 14 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ...................................................................................................................... 19 

8. Novadpētniecība ............................................................................................................................................... 26 

9. Projekti ............................................................................................................................................................... 29 

10. Publicitāte ........................................................................................................................................................ 29 

11. Sadarbības tīkla raksturojums......................................................................................................................... 32 

Fotogalerija ............................................................................................................................................................ 33 

 

 
 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

4  

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Īss situācijas apraksts: 

 Bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Rožupes bibliotēka ir Līvānu novada Centrālās bibliotēkas 

(LNCB) filiālbibliotēka, kura darbojas Līvānu novada Centrālās bibliotēkas pakļautībā. Bibliotēka 

savas funkcijas pilda saskaņā ar Bibliotēku likumu un citiem LR normatīvajiem aktiem, LNCB 

nolikumu (apstiprināts ar Līvānu novada domes 2015. gada 16. marta sēdes protokolu Nr. 4-27). 

Filiālbibliotēkas funkcijas un uzdevumus nosaka LNCB apstiprināts reglaments (2012. gada 31. 

jūlijā). Finanšu līdzekļus filiālbibliotēka saņem no Līvānu novada pašvaldības budžeta līdzekļiem 

vienotā Centrālās bibliotēkas budžeta ietvaros, valsts mērķdotācijām, dāvinājumiem. 

Bibliotēka 2003. gada 12. novembrī reģistrēta LR Kultūras ministrijas Bibliotēku reģistrā-

bibliotēku reģistra numurs BLB0178. 2011. gada 17. janvārī veikti labojumi.Rožupes bibliotēka 

ir vienīgā bibliotēka Rožupes pagasta teritorijā. Bibliotēka dibināta 1953. gadā. Tā atrodas 

Rožupē, Skolas ielā -7. Bibliotēkas telpas izvietotas trīsstāvu daudzdzīvokļa mājas pirmajā stāvā, 

apvienojot un pielāgojot divus dzīvokļus bibliotēkas vajadzībām. Ēka celta 1987. gadā.  Bibliotēka 

atrodas vienā ēkā ar pagasta pārvaldi, bērnudārzu, pirmsskolas bērnu grupiņu, veselības punktu. 

 Informācija par ārējiem apkalpošanas punktiem 

Bibliotēkai ir divi ārējie apkalpošanas punkti, sociālās aprūpes centrs “Rožlejas” un “Druvas”. 

  Bibliotēku akreditācija  

Pārskata periodā notika bibliotēkas akreditācija. 2023. gada 12. septembrī tika izsniegta apliecība 

Nr.852B  Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Rožupes bibliotēkai par atbilstību akreditācijas         

nosacījumiem. Akreditācijas rezultātā bibliotēkai piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

Bibliotēkai ieteikts aktualizēt bibliotēkas nolikumu, turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu, kā arī 

atjaunot datortehniku un veikt bērnu un jauniešu zonas remontu.  

Esam sākuši veikt krājuma saturisko izvērtēšanu. 

  



Rožupes bibliotēka 2023 
 

5  

2. Finansiālais nodrošinājums 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 

 2021 2022 2023 

Kopā (EUR) 22484 23626 27737 

Pašvaldības finansējums 22484 23626 27737 

Citi ieņēmumi: 0 0 0 

Bibliotēkas izdevumi 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 22484 23626 27737 

Darbinieku atalgojums (bruto) 12030 14687 19101 

Krājuma komplektēšana 3283 3318 3528 

Pašvaldības piešķirtais finansējums pēdējo trīs gadu laikā ir stabils, nodrošina pamatfunkciju veikšanu. 

Bāzes budžets pārskata periodā sastādīja 27737 EUR. Līdzekļi krājuma komplektēšanai 2023. gadā bija 

3528 EUR.  (Rožupes pagastā ir 1006 iedzīvotāji.) Izdevumi krājuma komplektēšanai stabili, ar nelielu 

pozitīvu dinamiku.       

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 Bibliotēkās 2023. gadā tika veikts vienas telpas remonts. Šai telpā atradīsies Vienotais valsts un 

pašvaldības klientu apkalpošanas centrs.  

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām, kā arī jaunu ēku būvniecība 

Pārskata gadā bibliotēku telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām netika 

veikta. 

Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums) 

2022. gadā Rožupes bibliotēkas lietošanā esošie datori 

 

 
uz 31.12.2023. 

datori līdz 5 gadiem 3 
1 (darbiniekiem) 2 (lietotājiem) 

5 – 10 gadus veci datori  5  
5 (lietotājiem) 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

6  

 

2023. gadā par Rožupes bibliotēkas budžeta līdzekļiem tika iegādāts jauns plaukts izstādēm, plaukts 

jauniešu grāmatām un plaukts pasūtīto, rezervēto grāmatu un materiālu glabāšanai. Kā arī tika 

iegādāti 10 molberti izstāžu rīkošanai. 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Pārskata gadā visa bibliotēkas rīcībā esošā datoru un biroja tehnika strādāja bez izteiktām problēmām.  

Datortehnikas tehniskais stāvoklis pasliktinājies – datortehnika noveco gan morāli, gan fiziski. Zūd 

pakalpojuma kvalitāte, kā arī tiek sašaurināts lietotājiem pieejamo pakalpojumu klāsts novecojušās 

programmatūras dēļ. 

Pakāpeniski datortehnika tiek nomainīta. Taču šī procesa norise varētu būt straujāka  un apjomīgāka.  

 

4. Personāls 

Personāla raksturojums (skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c.) 

2023. gadā bibliotēkā strādā divas darbinieces - bibliotēkas vadītāja, izglītība augstākā-maģistra grāds, 

pabeigusi Daugavpils Pedagoģisko institūtu. Bibliotekāre, izglītība vidējā profesionālā, pabeigusi 

Jaunaglonas lauksaimniecības skolu. Darbinieku pienākumus un darba apjomu nosaka darba līgumi, 

amata apraksti. Darbinieku vispārējo un profesionālo pilnveidi nodrošina dažādi kursi, semināri, 

pieredzes braucieni. Gūtās zināšanas un pieredze veicina bibliotēkas modernizēšanu, darba kvalitātes 

paaugstināšanu, pakalpojuma klāsta paplašināšanos un padziļināšanu.  

Tālākizglītība tiek plānota saskaņā ar bibliotēkas attīstības procesu, darbinieku vajadzībām un 

piedāvājumu.  

Paralēli pamatdarbam darbojamies arī kā klientu apkalpošanas centra darbinieki, pieņemam 

maksājumus un sniedzam praktisku palīdzību dažādos jautājumos, kas saistās ar pašvaldības 

pakalpojumu saņemšanu. 

Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

 

Norises laiks Norises vieta Organizētājs 
Pasākuma nosaukums, 

galvenā tēma 
Stundu 
skaits 

Klātienē vai 
attālināti 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

7  

Janvāris Līvānu novada 
pašvaldība. 

 

Līvānu novada Kultūras, 
tūrisma un sporta 
pārvaldes vadītāja 
A.Smirnova. 

Informatīva sanāksme-
aktuāli jautājumi. 

3 Klātienē 

Janvāris Līvānu novada 
pašvaldība 

Līvānu novada 
pašvaldības galvenās 
grāmatvedes vietniece 
 G. Svirska 

Instruktāža –
pamatlīdzekļu, 
nemateriālo 
ieguldījumu un 
ilgtermiņa finanšu 
ieguldījumi. 

2 Klātienē 

Janvāris Tiešsaistē Valsts, pašvaldības VKAC Mācības jaunajiem  
apkalpošanas 
speciālistiem. 

8+8 Attālināti 

Februāris Tiešsaistē Kultūras informācijas 
sistēmu centrs 

KISS piedāvātie e-
resursi Latvijas 
bibliotēkām. 

3 Attālināti 

Februāris Tiešsaistē LNB Bibliotēku attīstības 
centrs 

Četru līdz septiņu gadu 
vecu bērnu digitālā 
drošība internetā. 

2 Attālināti 

  Februāris Tiešsaistē VPVKAC E-paraksts. 1 Attālināti 

Februāris Līvānu 
novada 
pašvaldība 

Līvānu novada Kultūras, 
tūrisma un sporta 
pārvaldes vadītāja 
A.Smirnova. 

Informatīva sanāksme-
aktuāli jautājumi. 

3 Klātienē 

Marts Tiešsaistē LNB Kā tehnoloģijas apgūt 
viegli un ātri. 

1 Attālināti 

Marts Līvānu 
novada 
pašvaldība 

Līvānu novada Kultūras, 
tūrisma un sporta 
pārvaldes vadītāja 
A.Smirnova. 

Informatīva sanāksme-
aktuāli jautājumi. 

3 Klātienē 

Marts LNCB LNCB Aktuāli jautājumi. 
Tikšanās ar rakstnieku 
Arno Jundzi. 

4 Klātienē 

Aprīlis Tiešsaistē LNB Kā tehnoloģijas apgūt 
viegli un ātri. 

1 Attālināti 

Aprīlis Līvānu 
novada KC 

Līvānu novada Kultūras, 
tūrisma un sporta 
pārvaldes vadītāja 
A.Smirnova. 

Darba aktualitātes. 
Aktuāla informācija. 

3 Klātienē 

Aprīlis LNB LNB Bērnu literatūras 
centrs 

Konference bērnu un 
literatūras speciālistiem 
“Sāksim ar alfabētu”. 

4 Klātienē 

Aprīlis Tiešsaistē 
MS Teams 

Rēzeknes Centrālā 
bibliotēka 

Nodarbība/praktikums 
“bibliotēkas virtuālo 
izstāžu veidošana 
teorijā un praksē”. 

3,5 Attālināti 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

8  

Jūnijs Tiešsaistē Eiropas tālmācības centrs Neformālās izglītības 
programma: 
18_11_M_Digitāla un 
interaktīva satura 
izstrāde 

80 Attālināti 

Jūnijs Līvānu 
novada KC 

Līvānu novada Kultūras, 
tūrisma un sporta 
pārvaldes vadītāja 
A.Smirnova. 

Darba aktualitātes. 
Aktuāla informācija. 

3 Klātienē 

Septembris Tiešsaistē Latgales plānošanas 
reģions. 

“Dizaina domāšana”. 4 Attālināti 

Septembris LNCB LNCB Līvānu novada 
bibliotekāro darbinieku 
pieredzes apmaiņas  
brauciens. 

4+4 Klātienē 

Septembris Līvānu 
novada KC 

Līvānu novada Kultūras, 
tūrisma un sporta 
pārvaldes vadītāja 
A.Smirnova. 

Darba aktualitātes. 
Aktuāla informācija. 

3 Klātienē 

Septembris LNB LNB Bibliotēku attīstības 
centrs. 

Literatūras zināšanas 
mūsdienīgam 
bibliotekāram. 

3 Attālināti 

Oktobris Tiešsaistē Bibliotēku attīstības 
centrs 

Medijpratības nedēļas 
ievadseminārs. 

3 Attālināti 

Oktobris Līvānu 
novada KC 

Līvānu novada Kultūras, 
tūrisma un sporta 
pārvaldes vadītāja 
A.Smirnova. 

Darba aktualitātes. 
Aktuāla informācija. 

3 Klātienē 

Novembris Tiešsaistē LNB Medijpratība 
pirmsskolai. 

3 Attālināti 

Novembris Līvānu 
novada KC 

Līvānu novada Kultūras, 
tūrisma un sporta 
pārvaldes vadītāja 
A.Smirnova. 

Darba aktualitātes. 
Aktuāla informācija.  

3 Klātienē 

Decembris LNCB LNCB Seminārs Līvānu novada 
bibliotekāriem. 

7+7 Klātienē 

Decembris Līvānu 
novada 
pašvaldība 

Līvānu novada Kultūras, 
tūrisma un sporta 
pārvaldes vadītāja 
A.Smirnova. 

Darba aktualitātes. 
Aktuāla informācija. 

3 Klātienē 

Decembris Tiešsaistē Kultūras informāciju 
sistēmas centrs 

Drošība digitālajā vidē. 3 Attālināti 

   

  



Rožupes bibliotēka 2023 
 

9  

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Bibliotēkas pamatrādītāji 

 

 
2021 2022   2023 

% salīdzinot 
ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 450 495 488 +10%; -1,4% 
t. sk. bērni līdz 18.g. 121 147 144  +21,5%; -2% 

Bibliotēkas apmeklējums 3912 5695 8579  +45,6%; +50,6% 
t. sk. bērni līdz 18.g. 1107 2516 2624  +127,3%; +4,3% 

Izsniegums kopā 8782 11469 10586  +30,6%; -7,7% 
t.sk. grāmatas 5062 5615 5104 +10,9%; -9,1% 

t. sk. periodiskie izdevumi 3648 5806 5454  +59,2%; -6,1% 
t. sk. bērniem līdz 18.g. 1018 1632 1383  +60,3%; -15,3% 

Bibliotekārais aptvērums % 
no iedz. skaita pagastā 

38,9% 45% 49% +6,1%; +8,9% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 60% 74% 78%  +14%; +5,4% 
Iedzīvotāju skaits (pagastā) 1158 1018 1006  -12,1%; -1,2% 

t. sk. bērni  200 183 185 -8,5%; +1,1% 

Iedzīvotāju skaita noteikšanai izmantota oficiālās statistikas portāla RIG010 tabula. Bibliotēkas lietotāji 

ir Rožupes pagasta sabiedrība, skolas vecuma un jaunāki bērni, seniori, jaunieši un studenti, pagasta 

iestādēs un uzņēmumos strādājošie, zemnieki, bezdarbnieki, citu pagastu iedzīvotāji. 2023.gadā 

atsevišķiem lietotājiem turpinājām grāmatu piegādi mājās, sadarbojoties ar aktīviem pagasta 

iedzīvotājiem, radiniekiem un bibliotēkas apmeklētājiem.  

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

Jauns pakalpojums ir izveidotais pašvaldības klientu apkalpošanas centrs bibliotēkā. Līdz ar to 

bibliotekāram paralēli bibliotekārajam darbam jāapkalpo klientu apkalpošanas centra apmeklētāji. 

Jāatbild uz interesējošajiem jautājumiem par pašvaldības pakalpojumiem. Jāpieņem maksājumi par 

pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, nodevām un nekustamā īpašuma nodokli. Kā arī bija 

jāaprēķina un jānosūta pagasta iedzīvotājiem nekustamā īpašuma nodokļu paziņojumi. Jāpieņem 

iesniegumi pašvaldībai un citi pakalpojumi.  Darba apjoms un atbildība ir pieaugusi.  

Darbā vairāk pielietojām Whatsapp aplikāciju, atzīstot šo rīku par ērtu un veiksmīgu, lai saviem 

lasītājiem nodotu nepieciešamo informāciju, tādējādi  saglabājot esošos bibliotēkas lietotājus un 

piesaistot jaunus, kurus šāda saziņas forma apmierina. 

3td e-GRĀMATU bibliotēka 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

10  

Bibliotēka sniedz lietotājiem visu nepieciešamo informāciju par šī pakalpojuma pieejamību un 

iespējām. Tika izveidota informatīvā izstāde-ceļvedis “Iepazīstam 3td e-grāmatas”. Kā arī tika piedāvāti 

informatīvi bukleti. Tika uzrunāti bibliotēkas apmeklētāji individuāli, iepazīstināti ar pakalpojumu un 

aicināt to izmantot ikdienā. Tomēr atsaucība šim pakalpojumam joprojām ir maza. Pamatojums-labāk 

patīk lasīt tradicionālo grāmatu. 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, aptaujas, 
anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

Pārskata periodā sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana, veicot aptaujas par bibliotēkas darba 

kvalitāti, nav veikta. Taču tika izzināts lasītāju viedoklis, analizēti atteikumi un izmantojuma rādītāji, 

noskaidrotas izmaiņas lietotāju sastāvā, veikts datu salīdzinājums ar iepriekšējiem gadiem, analizētas 

izmaiņas un tās ietekmējošie faktori. Pirms periodisko izdevumu abonēšanas un grāmatu iepirkšanas 

tiek analizēts lasītāju pieprasījumus. 

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 

Bibliotekāro pakalpojumu nodrošināšanai iedzīvotājiem ir izveidoti divi ārējās apkalpošanas punkti –

Sociālās aprūpes centrā “Rožlejas”, un apdzīvotā vietā “Druvas”. Pēc lasītāju vēlmēm un bibliotekāru 

iespējām, grāmatu kopas tiek piegādātas arī uz mājām.  Apkalpošanas punkts apdzīvotā vietā 

“Druvas”, kļūst arvien mazāk pieprasīts. Samazinās interesentu skaits, jo samazinās lasošo iedzīvotāju 

skaits. Senjoriem parocīgāk ir grāmatas nogādāt uz mājām ar kaimiņu vai pastnieka starpniecību. 

 Pašvaldības klientu apkalpošanas centrs 

Bibliotēkā izveidots pašvaldības klientu apkalpošanas centrs. Nodrošinām pašvaldības sniegto 

pakalpojumu pieejamību pagasta iedzīvotājiem. Iesniegumu pieņemšanu, maksājumu veikšanu, 

atbildes uz interesējošajiem jautājumiem, palīdzību e- pakalpojumu izmantošanā u.c.  

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Pie Rožupes bibliotēkas ieejas ārpusē ir uzbrauktuve, kas nodrošina iekļūšanu bibliotēkas ēkā. Ir 

izgatavota speciāla uzbrauktuve, ko pēc vajadzības uzliek uz kāpnēm, lai varētu nokļūt pašā bibliotēkā. 

Ārpus ēkas ir uzstādīta zvana pogu, lai varētu palīdzēt cilvēkiem ar kustību traucējumiem nokļūt 

vajadzīgajā iestādē.  

Regulāri tika sniegta informācija par bibliotēkas pakalpojumiem, jaunieguvumiem un pasākumiem 

sociālās aprūpes centram “Rožlejas”. Decembra mēnesī sadarbībā ar Rožupes pamatskolas skolēniem 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

11  

sociālās aprūpes centrā “Rožlejas” tika organizēta radošā nodarbība “Radi svētku sajūtu”, tika gatavots 

svētku noformējums, minētas mīklas, lasīti ticējumi, skaitīti dzejoļi, dziedātas dziesmas.  

Sniedzam palīdzību lasāmvielas izvēlē sociālajam darbiniekam, kurš apkalpo cilvēkus ar īpašām 

vajadzībām.                  

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķa grupām (uzņēmēji, bezdarbnieki, imigranti, 
mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.) 

Pārskata periodā tika nodrošināti pakalpojumi plašam sabiedrības lokam atbilstoši daudzveidīgajām 

bibliotēkas apmeklētāju interesēm, vajadzībām. Visus pasākumus un aktivitātes piedāvājam visiem 

interesentiem, tos atsevišķi neiedalot mērķa grupās. Bezdarbniekiem tika piedāvātas individuālas 

konsultācijas datoru izmantošanā, par interneta resursu iespējām darba meklēšanā, piedāvāti 

tīmekļvietņu saraksti ar padomiem darba meklētājiem, informatīvās mapes ar dažādu dokumentu 

iesniegumu paraugiem (CV, iesniegumu paraugi sociālajiem dienestiem), veiktas izdrukas.  

Maznodrošinātajiem iedzīvotājiem palīdzam sagatavot bankas kontu izdrukas iesniegšanai sociālajā 

dienestā un citus e-pakalpojumus. Bibliotēkā pakalpojums ir bezmaksas un cilvēki uzticas bibliotēkas 

darbiniecēm, kuras konsultē izziņu sagatavošanā. Senjoriem bibliotēka allaž ir organizējusi tematiskos 

pasākumus un lasītāju interešu grupas, veidojusi jaunieguvumu apskatus, kā arī sniegusi konsultācijas 

datoru izmantošanā. Doti padomi droša interneta un e-paraksta lietošanā.  

 Par bibliotēkas ikdienu ir kļuvuši arī ģimeņu apmeklējumi. Bērni var krāsot viņiem sagatavotos 

zīmējumus, spēlēt galda spēles, kamēr vecāki izvēlas sev nepieciešamo literatūru vai strādā pie datora. 

 Bibliotēkā regulāri tikās apmeklētāji, kurus saista kopīgas intereses ( ceļošana, adīšana, aušana, 

dārzniecība, veselīgs dzīvesveids u.c.). 

Uzziņu un informācijas darbs 

 Viens no nozīmīgākajiem bibliotekārajiem pakalpojumiem ir uzziņu un informācijas darbs – 

profesionāli un kvalitatīvi palīdzēt bibliotēkas lietotājiem orientēties plašajā iespiestās un 

elektroniskās informācijas klāstā. Sabiedrībā aizvien vairāk tiek izmantotas viedierīces, kas sniedz 

iespēju iegūt informāciju dažādos elektroniskajos resursos. Lai palīdzētu lietotājiem rast uzticamu un 

kvalitatīvu informāciju, pieaug bibliotekāra kā informācijas speciālista loma. Visu gadu lasītāji tika 

konsultēti par elektroniskā kataloga izmantošanu, kvalitatīvas informācijas atlases un apkopošanas 

iespējām, tika sniegta informācija par attālināto bibliotēkas pakalpojumu izmantošanu, par LNB 

Digitālās  bibliotēkas un datubāzu izmantošanu, kā arī par iespēju lasīt elektroniskās grāmatas “3td e-

grāmatu bibliotēkā”. Konsultācijas notika gan klātienē, gan attālināti (pa telefonu un e-pastā). 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

12  

Lasītājiem tika piedāvātas arī konsultācijas datoru lietošanā par dažādiem jautājumiem, piemēram, 

interneta izmantošanu un e-pakalpojumiem, Latvija.lv izmantošanu, dažādu dokumentu aizpildīšanu 

un iesniegšanu elektroniski, kā arī darbam ar biroja programmām, fotogrāfiju apstrādi u. c. Pārsvarā 

šo pakalpojumu izmanto seniori un bezdarbnieki. 

Aktuālie konsultāciju jautājumi: pieejamās datubāzes, VID ienākumu deklarācija, banku izdrukas, 

Latvija.lv, rēķinu apmaksa, e-veselības pakalpojumi, dažādu iesniegumu rakstīšana un iesniegšana u.c.  

Daudz jautājumu tika uzdoti elektroniski un telefoniski (dažādu pašvaldības iestāžu darba laiki un 

pieņemšanas kārtība, veselības speciālistu pieņemšanas laiki, palīdzība vecākiem e-klases lietošanā, ar 

mācību procesu saistītu materiālu sagatavošana u.c.).  

Tika veikts tematiski daudzveidīgs uzziņu darbs. Vispopulārākās bija tematiskās uzziņas. Aizvadītajā 

gadā sniegtas uzziņas par novadpētniecību, latviešu tautas mākslu, folkloru, vietu vēsturi, u. c. Par 

jaunieguvumiem lietotāji tika informēti, veidojot jaunieguvumu sarakstus, kā arī individuāli sarunās ar 

lietotājiem. Kā biežāk izmantotas uzziņu darba formas var minēt jaunieguvumu sarakstus un grāmatu 

apskatus. 

Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Bibliotēka nodrošina mūžizglītības iespējas rīkojot tematiskus pasākumus, radot iespēju tikties 

interešu grupām, popularizējot bibliotēkas krājumu, iesakot kvalitatīvus informācijas avotus un 

izglītojot medijpratībā. Tiek sastādīti literatūras saraksti, veltīti literātiem vai novadpētniecības 

tematiem, kas parasti papildina literatūras izstādes vai tiek sūtīti sadarbības partneriem. Informācijas 

resursu saraksti visu pārskata periodu ir papildinājuši virtuālās izstādes. To tematika veltīta 

rakstniekiem, māksliniekiem, vēsturiskiem notikumiem vai novadpētniecības tematiem. 

Veidojām arī tematiskos literatūras sarakstus, piemēram “Latviešu detektīvi”, “Rokdarbu grāmatas ”, 

“Zviedru literatūra”, u.c. 

           Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze)  

 Papildinājām savas zināšanas neklātienē piedaloties semināros  “Četru līdz septiņu gadu vecu bērnu 

digitālā drošība internetā”,” Medijpratības nedēļas ievadseminārs”, “Medijpratība pirmsskolai”. 

Pārskata periodā bibliotēka organizēja pasākumus, kuru mērķis lasītāju informēšana mediju un 

informācijpratības jomā. Tika novadīti vairāki droša interneta lietošanas pasākumi bērniem  

Vispasaules Drošāka interneta dienas un UNESCO Pasaules medijpratības un informācijpratības 

nedēļas laikā. Iesaistījāmies TET sociālajā iniciatīvā “Tet skoliņa bērniem”. Novadījām vairākas 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

13  

nodarbības radot draudzīgu un iekļaujošu vidi, kurā bērni jūtas labi un atvērti, padarot mācīšanos par 

abpusēju pieredzi. Centāmies veidot pamatus medijpratībai, kas kļūs nozīmīga bērnam pieaugot.  

Zināšanas medijpratībā nepieciešams pilnveidot, jo aizvien svarīgāk kļūst tas, cik droša kopumā ir 

mūsu sabiedrība un valsts, cik sekmīga ir tās attīstība. Cenšamies veicināt lasītāju medijpratības 

prasmju apgūšanu, lai pēc iespējas plašāka sabiedrības daļa spētu kritiskāk izvērtēt informāciju. 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem 

Bibliotēkā izvietojam pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju sagatavoto informāciju. 

Materiāli tiek izvietoti bibliotēkas apmeklētājiem redzamā vietā lasīšanai uz vietas vai līdzņemšanai. 

Izvietojam dažādus informatīvos materiālus par pasākumiem un citām norisēm gan pagastā, gan 

novadā. Apmeklētājiem pieejama Līvānu novada informatīvā avīze “Līvānu novada vēstis”. Novada 

Kultūras pārvalde apkopo un publicē nozīmīgākos  bibliotēkas pasākumus. Afiša atgādina un aicina 

interesentus uz pasākumiem. Bibliotēkā pieejami dažādi bukleti par tūrisma objektiem un 

piedāvājumu novadā. Bibliotēka iesaistās pašvaldības līmeņa izveidotajās aptaujās, piedāvājot 

apmeklētājiem aizpildīt aptaujas anketas. Līdz ar klientu apkalpošanas centra funkciju pildīšanu 

sniedzam apmeklētājiem interesējošo informāciju par zemes, īpašuma nodokļiem , samaksas kārtību. 

Informējam par pašvaldības aktualitātēm un darbību. 

 Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

Autorizētie lietotāji 

 

 
2022 2023 

% salīdzinājumā 
ar iepriekšējo 
gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 495 488 -1.4% 
Autorizētie lietotāji kopā 244 241 -1,2% 
Autorizētie lietotāji pārskata 
periodā 

20 10 
-50% 

Bibliotēka komplektē un apstrādā grāmatas patstāvīgi. Tiek izmantots BIS ALISE Pamatkonfigurācijas 

modulis, kas nodrošina datu ievadi, to strukturēšanu, izdevuma reģistrāciju, iegādātā izdevuma 

konkrētā eksemplāra reģistrāciju, summāro un inventāro uzskaiti, informāciju par katra eksemplāra 

atrašanās vietu, kā arī atskaišu veidošanu un statistisko datu apkopošanu. 

 

 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

14  

 

Iekšzemes starpbibliotēku abonements (SBA) 

SBA rādītāji 

 

 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits 74 124 116 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits 24 50 32 

2022. gadā grāmatas tika sūtītas Līvānu novada Centrālajai bibliotēkai, Rudzātu bibliotēkai, Rīta 

bibliotēkai. Grāmatas tika saņemtas no Līvānu novada centrālās bibliotēkas, Rudzātu  

bibliotēkas, Sutru bibliotēkas un Jaunsilavu bibliotēkas.  

 

6.  Krājums 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

Krājums tiek komplektēts ievērojot šādus atlases kritērijus - informācijas resursa izziņas un 

informācijas vērtība, tā nozīmīgums Latvijas valsts, tās tautsaimniecības, izglītības un kultūras 

attīstībā. Krājuma komplektēšanā tiek ievērots reģionālais un valodu aspekts. Bibliotēkas pakalpojuma 

un krājuma kvalitātes celšanai nozīmīga ir pieprasītāko informācijas resursu pieejamības 

nodrošināšana. Tā tiek nodrošināta ar ikmēneša pieprasījuma un piedāvājuma izvērtēšanu. 

Līvānu novada bibliotēku krājuma komplektēšanas politikas dokuments šobrīd ir izstrādē. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 
komplektēšanai 

3283 3317 3528 

t.sk. grāmatām 2263 2295 2600 

  t. sk. bērnu grāmatām 597 417 728 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 1021 1022 915 

Finansējums krājumam uz vienu 
iedzīvotāju Rožupes pagastā 

2,84 3,25 3,50 

Finansējums krājuma komplektēšanai 
kopā 

3870 4316 3929 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

15  

 

 

Pateicoties LR KM atbalstam projektā “Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām bibliotēkām”, 

Rožupes bibliotēka saņēmusi 11 grāmatu eksemplārus 229 EUR vērtībā. Lasīšanas veicināšanas 

programmas "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” ietvaros Rožupes bibliotēka no LNB saņēmusi 24 

grāmatu eksemplārus 232 EUR vērtībā. Rožupes bibliotēka saņēmusi bezatlīdzības izdevumus un 

dāvinājumus 33 eksemplārus par 40 EUR. 

Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

Pārskata periodā bibliotēka krājuma pārbaude nav veikta. 

Krājuma rādītāji (jaunieguvumi, apgrozība u. c.) 

Krājuma rādītāji 

 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 814 911 844 

t. sk. grāmatas 282 324 270 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 107 116 101 

t. sk. bērniem 116 165 142 

Izslēgtie dokumenti 562 782 960 

Krājuma kopskaits 10035 10164 10308  

Grāmatu krājuma apgrozība 0,84 0,76 0,69 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,31 2,09 1,95 

Datubāzes 

 abonētās tiešsaistes datubāzes (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām) 

TKISC projekta „Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkās” ietvaros tiek nodrošināta bezmaksas 

pieeja resursiem Letonika.lv un News.lv (Lursoft laikrakstu bibliotēka). Arī pārskata periodā bibliotēkas 

lasītājiem bija iespēja datubāzi Letonika.lv lietot attālināti. Lasītājiem tika piedāvāja EBSCO  e-grāmatu 

kolekcija publiskajām bibliotēkām “e-Book Public Library Collection”. Datubāze pieejama bibliotēkās, 

kā arī personīgajos datoros un viedierīcēs, izmantojot attālinātās piekļuves paroli. 

Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums 

 

Datubāzē 2021 2022 2023 

Letonika 107/200 76/255 177/282 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

16  

News 502 583 589 

kopā   Sesijas – 297 
Lejuplād. -766 

 Lietotāju pieprasījums pēc šiem elektroniskajiem resursa ir stabils. Pārskata periodā vairāk strādāts 

ar datubāzēm gan uzziņu, gan novadpētniecības darbā. Lai veicinātu datu bāzu izmantošanu lietotāju 

vidū, informācija par pieejamajām datubāzēm ir atrodama bibliotēkas tīmekļa vietnē, bibliotēkā uz 

vietas informācija izvietota  pie datoriem un uz informatīvajiem stendiem. Konsultējām datubāzes 

lietot gan skolēnus projektu nedēļas laikā, gan seniorus – nevis tikai informējot par datubāzēm, bet 

demonstrējot un pārliecinot lasītāju izmēģināt pašam. Tādējādi mēģinām radīt interesi izlasīt jaunāko 

laikrakstu, atrast dažādus faktus, lasīt reģionālos laikrakstus. Mērķis radīt interesi  lietot datubāzi arī 

bez bibliotekāra palīdzības.  

Krājuma un datubāžu popularizēšana 

Pārskata periodā tika organizētas jaunieguvumu izstādes, veidoti grāmatu saraksti. Jaunieguvumu 

saraksti pēc pieprasījuma tika sūtīti arī uz lasītāju e-pastiem. Bērnu auditorijai šie saraksti tiek veidoti 

ar anotācijām un ilustrācijām. Būtisku lomu krājuma popularizēšanā ieņēma krājuma atklāsmes 

izstādes, gan jaunieguvumu, gan izstāžu cikls “Bibliotēkas plauktos”- popularizējot bibliotēkas 

plauktos esošās grāmatas par noteiktām tēmām.    

Bibliotēka turpina izmantot  tradicionālās krājuma popularizēšanas metodes. Īpašu uzsvaru gan liekot 

nevis uz atceres dienām, autoru jubilejām vai gadskārtu svētkiem, bet gan uz iespējām atrast un 

iespējami ātri izvēlēties savām vēlmēm atbilstošas grāmatas konkrētos žanros - „Zelta stīgas”-

dzīvesstāstu grāmatu izstāde, ”Radošas idejas brīviem brīžiem”, „Tautas dzīvā dvēsele”, „Trejdeviņas 

zālītes”, „Lai bērns augtu vesels un laimīgs”, „Par tīru vidi”, “Detektīvi vienmēr modē”, “Dzeja elpo”, 

“Pasaules iepazīšana caur grāmatu”, “Vāru vāru putriņu”, “Lai mūžam nerimst Lāčplēša gars”u.c. 

Ar krājuma atklāsmes izstādēm popularizējām arī atsevišķu žanru literatūru, piemēram “Latvietim ar 

humoru viss kārtībā”( satīriķu, humora un smieklu meistaru darbi latviešu literatūrā),  “Apceļosim 

Latgali” ( Grāmatas par Latgales dabu un apskates objektiem), “Iepazīsti teātri” (grāmatas par teātri, 

aktieriem un spēlēšanu). 

Krājumu popularizēšanai izmantojām lasītāju interesi par televīzijas raidījumu „Literatūre”. Tā kā 

raidījums un arī lasītāju interese par to turpinājās,  ar krājuma atklāsmes izstādi aktīvi popularizējām 

gan raidījumā analizētos darbus, gan to autoru daiļradi kopumā.  

Lai veicinātu datubāžu izmantošanu lietotāju vidū, informācija par pieejamajām datubāzēm  atrodama 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

17  

pie datoriem un uz informatīvā stenda. Lietotāju informēšana notiek reģistrēšanās laikā bibliotēkā, 

individuālajās datorkonsultācijās un nodarbībās, bibliotekārajās stundās skolēnu auditorijai, kā arī E-

prasmju nedēļā gan bērnu, gan pieaugušo apmeklētāju auditorijai. Tika strādāts ar skolēnu auditoriju, 

veidojot izstādes un organizējot pasākumus ar atraktīviem uzdevumiem informācijas meklēšanā. 

Turpinājām veidot un interešu grupām piedāvāt grāmatu kopas- pedagogiem, aprūpes centram 

“Rožlejas”, pirmskolas grupiņām, senjoriem u.c. Pārskata periodā tika veidotas jaunieguvumu 

slaidrādes, kuras apmeklētājiem tika demonstrētas informatīvajā ekrānā. 

      Pārskata periodā lasītāji daudz izmantojuši, gan izklaidējošu, gan nozaru  literatūru. Augusi uzticība 

bibliotekāru ieteikumiem un izvēlei. Šo apstākli izmantojām, lai ieteiktu un iepazīstinātu lasītājus arī ar 

mazāk populāriem un pazīstamiem darbiem, un šie ieteikumi bieži tika atzinīgi novērtēti no lasītāju 

puses. Šis gads bibliotēkai licis būt radošai, meklēt jaunas darba formas krājuma popularizēšanai un 

lietotāju ieinteresēšanai. Jāpilnveido darba metodes un jāizvērtē, vai turpmāk saglabājamas visas līdz 

šim izmantotās. 

 2023. gadā datubāzu popularizēšana notika gan klātienē, gan telefonsarunās, gan e-pastā. Lasītāji tika 

informēti par priekšrocībām, izmantojot Letonika.lv un EBSCO datubāzes attālināto piekļuvi. 

            Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 

 Iepirkumu programmas ietvaros saņēmām 11 grāmatu eksemplārus par kopējo summu 129,09 EUR 

Darbs ar parādniekiem 

Darbā ar parādniekiem vispopulārākā metode ir atgādinājumu sūtīšana elektroniski, izmantojot BIS ALISE 

iespējas. Tāpat tiek veikta īsziņu sūtīšana un zvanīšana uz lietotāju norādītajiem tālruņa numuriem. 

Apziņojot parādniekus uzsvars tiek likts uz īpaši pieprasītām grāmatām, kuru saņemšanai izveidojušās 

rindas. Visefektīgākā metode grāmatu atgriešanai bibliotēkā ir telefona zvani parādniekiem (gadījumos, 

kad norādīts pareizs telefona numurs un parādnieku izdodas sazvanīt). Bieži lietotāji par šiem zvaniem 

pat ir pateicīgi, jo par paņemtajām grāmatām piemirsies. 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

2023. gadā nav konstatētas īpašas ar krājumu saistītas problēmas. Krājums tiek optimāli komplektēts 

un nodrošina lietotāju pieprasījumu. Bibliotēkas lietotāji ar krājuma nodrošinājumu un jaunieguvumu 

pieejamību ir apmierināti. Ir pieaugusi interese par grāmatā vācu un angļu valodā, līdz ar to apsveram 

iespēju krājumu papildināt ar šī profila grāmatām. 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

18  

  



Rožupes bibliotēka 2023 
 

19  

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Bibliotēka nodrošina bērniem un jauniešiem brīvu un neierobežotu literatūras un informācijas 

saņemšanu, veicina mācīšanās, lasīšanas un rakstīšanas iemaņu apguvi, sekmē bērnu un jauniešu 

lasīšanas pilnveidi, popularizē literatūru lasīšanas veicināšanas pasākumos, piesaista jaunas un 

paplašina esošās lietotāju grupas. Bērniem un jauniešiem tika piedāvāti ierastie pakalpojumi: 

tematiskas tikšanās, bibliotekārās stundas, lasīšanas veicināšanas pasākumi, radošās nodarbības, 

spēļu pēcpusdienas, filmu skatīšanās utt. Bērni un jaunieši pulcējas bibliotēkā lai pavadītu brīvo laiku, 

lasītu žurnālus, socializētos, spēlētu spēles. Ir jābūt radošiem, jāinteresējas, kā citur strādā ar bērniem 

un jauniešiem. Vienmēr ir vērtīgi pajautāt konkrētajai auditorijai, kas viņiem šobrīd ir aktuāli. 

 Lielākā daļa skolēnu ir digitālās paaudzes bērni, viņi ir “piedzimuši ar tehnoloģijām”, un tā ir viņu 

ikdiena. Ja gribam strādāt ar skolēniem, tad arī bibliotekāriem jāmeklē risinājumi, kā ar viņiem 

ikdienā darboties, kā viņus saprast un nepārprast – tehnoloģijas ietekmē skolēnu mācīšanās stilu. 

Digitālā laikmeta priekšrocības līdzi nes arī izaicinājumus, tā ir plaša piekļuve informācijai, 

personalizēta mācīšanās, iespēja attīstīt dažādas prasmes. Strādājot ar digitālā laikmeta 

skolēniem, jāņem vērā, ka viņu uzmanību ir grūtāk noturēt. Jāmeklē  veiksmīgākās metodes. 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski 

u. c.) 

2023. gadā iepirkti Latvijas izdevniecību piedāvātie izdevumi bērniem un jauniešiem latviešu valodā, 

kopskaitā-142 izdevumi. Iespēju robežās atjaunoti fiziski nolietotie izdevumi. Pārskata gadā 

bibliotēkas krājums netika papildināts ar attīstošajām vai galda spēlēm, puzlēm un citām alternatīvām 

lietām. Abonēti 5 periodiskie izdevumi. Bibliotēku krājums tiek komplektēts tā, lai maksimāli 

apmierinātu bērnu un jauniešu mērķauditorijas vajadzības. Cenšamies, lai krājums būtu daudzpusīgs 

un noderīgs gan mazākā vecumposma bērniem, gan jauniešiem. Liela vērība tiek pievērsta kvalitatīvai 

nozaru, latviešu un tulkotai bērnu un jauniešu literatūrai, lai tas atbilstu visu vecumu lietotāju 

interesēm. 

Pašiem mazākajiem lasītājiem grāmatas izvietotas viegli pieejamā kastē, sniedzot iespēju pašiem 

bērniem izvēlēties grāmatas.  

Atbilstoši aktualitātēm, uz laiku tiek veidoti tematiskie grāmatu plaukti: ”Dzeja”, “Fantastika”, “Lasām 

arī vasarā”, “Ziemas pasakas”, “Kas, kur, kad?”, “Aktuālas profesijas” u.c 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

20  

Joprojām aktuālas un mazāko lasītāju pieprasītas ir grāmatas ar skaņu un spēļu elementiem, grāmatas-

puzles. Pieprasītas ir ieteicamās literatūras grāmatas dažādu vecumu skolēniem, kā arī lasīšanas 

veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” (BJVŽ) grāmatas. BJVŽ grāmatas tiek 

izvietotas atsevišķā plauktā kopā ar izdales materiāliem un papildus informāciju par lasīšanas 

programmu.  

Populāras ir galda spēles “Alias”, “Cirks”, “Loto”, “Tornis”, “Šahs”, “Dambrete”, “Domino”, “Riču-

Raču” u. c. Pieprasītas ir arī cita veida spēles - attīstošās spēles mazajiem apmeklētājiem, kartīšu spēles 

pirmskolas un sākumskolas skolēniem. Ļoti pieprasīts ir daudzfunkcionālais spēļu galds ar septiņām 

spēlēm. Vienīgi ir problēma ar vietu, šai spēlei ir nepieciešams plašums, kura bibliotēkā trūkst. 

Jārēķinās arī ar to, ka šī ir diezgan skaļa spēle. Cenšamies lai krājums bērniem būtu kvalitatīvs, 

atbilstošs lasītāju grupām, kā arī proporcionāls lasītāju skaitam. 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām 

 

 Pārskata periodā izzinājām un apkopojām interesējošos tematus un atlasījām grāmatu kopas.  Uzziņu 

sniegšanai tika izmantoti visi bibliotēkā esošie resursi – iespieddarbu krājums (nozaru literatūra, 

daiļliteratūra, periodiskie izdevumi), abonētās datubāzes un elektroniskie resursi, novadpētniecības 

materiāli, tematiskās mapes u.c. E-prasmju jautājumos tika sniegtas  individuālās un grupu 

konsultācijas. Tika sniegtas konsultācijas e-prasmju jautājumos: kā noformēt prezentāciju programmā 

PowerPoint, kā izmantot lietotāja profilu “Mana bibliotēka”, datubāzi “Letonika”, kā reģistrēties 3td 

e-bibliotēkā. Pārskata periodā bērni un jaunieši tika aicināti pilnveidot digitālo pratību Drošāka 

interneta dienās. Tika piedāvāti pasākumi dažādām mērķa grupām – “ Digitālās pēdas!”, “Digitālā 

pārliecība”, “Mobils un drošs”, “Medijpratība digitālajā vidē” u.c. Uzziņu un informācijas pakalpojumu 

sniegšana darbā ar bērniem un jauniešiem notiek regulāri. Tiek  sniegtas uzziņas un konsultatīva 

informācija par krājumu un konkrētu grāmatu pieejamību tajā. Ja nepieciešams –palīdzam 

informācijas meklēšanā gan internetā, gan krājumā esošajās grāmatās un žurnālos. 2023.gadā 

vispieprasītākās bija tematiskās uzziņas, kas saistītas ar mācībām un studijām, bērnu un jauniešu brīvā 

laika pavadīšanas iespējām, aktuāliem notikumiem ne tikai Latvijā, bet arī pasaulē –latviešu gadskārtu 

svētki, muzeju kultūrvēsturiskais mantojums, mācības, modes tendences, pārgājienu maršruti, takas, 

dažādu valstu kultūra un tradicionālie svētki, veselīgs dzīvesveids u.c. Šādas uzziņas pārsvarā tiek 

sniegtas skolēnu referātiem, zinātniski pētniecisko darbu izstrādei un zināšanu papildināšanai.  

Bibliotēka piedalījās organizētajos projektos un organizēja bibliotekāros pasākumus visu vecumu 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

21  

bērniem. Atbalstot LNB organizētās “Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības”, sadarbībā ar Rožupes 

pamatskolu tika organizēta pirmā kārta. Tika nodrošināta nepieciešamā informācija par projektu un 

sagatavotas grāmatu kopas. Jau trešo reizi par Līvānu novada čempionu kļuva Rožupietis. Šoreiz Līvānu 

novada reģionu Latvijas Nacionālajā bibliotēkā pārstāvēja Rožupes pamatskolas 6. klases skolēns Emīls 

Bikernieks. Emīls lasīja fragmentu no Ineses Ķesteres grāmatas “Skolas spoks”. Par empātisko lasījumu 

Emīls saņēma balvu no Karīnas Pētersones. 

 Skaļās lasīšanas sacensību pamatideju izmantojam padarot pasākumus bērniem interesantākus, 

dodot iespēju lasītājam aktīvāk iesaistīties un apgūt uzstāšanās prasmes. 

2023. gadā bibliotēka jau  piekto  reizi piedalījās LNB Atbalsta biedrības lasīšanas veicināšanas projektā 

“Grāmatu starts”. Projekta mērķauditorija ir pirmsskolas vecuma bērni. Mazie lasītāji tika iepazīstināti 

ar bibliotēku, daudzveidīgo grāmatu klāstu, un iespējām, ko sniedz bibliotēka bērniem un viņu 

vecākiem. Bērniem tika organizētas iepazīšanās ekskursijas . Bērni saņēma atbildes uz jautājumiem: 

kas ir bibliotēka, kā tajā uzvesties, kā tiek kārtots krājums, kā kļūt par bibliotēkas lietotāju. Ekskursijas 

tika papildinātas ar skaļo lasīšanu, spēļu un rotaļu elementiem, dziesmām un skaitāmpantiem, mīklām, 

pasaku fragmentiem, tādējādi rosinot interesi par grāmatām un lasīšanu. Pasākumus bērniem 

papildināja radošās nodarbības (krāsošana, zīmēšana, līmēšana, veidošana no dažādiem materiāliem 

utt.). Projekta “Grāmatu starts” dalībnieki saņēma dāvanu komplektus un diplomu. 

Iesaistījāmies TET sociālajā iniciatīvā “Tet skoliņa bērniem”. Novadījām vairākas nodarbības 

medijpratībā pirmsskolas bērniem, par pamatu ņemot TET izstrādātos metodiskos materiālus. 

Centāmies veidot pamatus medijpratībai, kas kļūs nozīmīga bērnam pieaugot.   

Septembrī ar bibliotēku iepazinās pirmklasnieki, kas izrādīja interesi par bibliotēkas procesiem un 

grāmatu pasauli, kā arī kļuva par reģistrētiem bibliotēkas lietotājiem.  

Pamatskolas skolēniem tika organizētas bibliotekārās stundas un informācijpratības nodarbības. 

Bibliotekāro stundu mērķis – iepazīstināt skolēnus ar bērnu un jauniešu literatūras krājuma 

daudzveidību, veicinot pozitīvu attieksmi pret grāmatu lasīšanu un attīstot interesi par bibliotēku. 

Skolēniem tika piedāvāta iespēja gūt priekšstatu par bibliotēkā pieejamajām latviešu un ārzemju 

autoru grāmatām, pilnveidot klausīšanās prasmi un izteikt savas domas par dzirdēto un redzēto. 

Skolēni saņēma informāciju par bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem, kā arī mācījās izmantot 

kopkatalogu, sistēmu “Mana bibliotēka”, 3td e-grāmatu bibliotēku, LNB katalogu, datubāzes un citus 

informācijas resursus. Tāpat tika īstenoti tematiski pasākumi skolēnu lasītprasmes veicināšanai un 

zināšanu papildināšanai: – “Preses izdevumu apskats”, “Mācību stunda bibliotēkā”, “Skaļās lasīšanas 

diena”, “Mana grāmata”u.t.t. Pasākumi tika papildināti ar darba lapām, ekspress jautājumiem, 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

22  

aptaujām u. tml. Tika organizētas informācijpratības stundas, kurās, sadarbībā ar Rožupes pamatskolu, 

tika stāstīts par drošību internetā un sociālajos tīklos. Tika noskaidrots, kā rīkoties dažādās situācijās 

un kā pasargāt sevi.                       

Dažādu profesiju iepazīšanai Karjeras dienu ietvaros tiek organizēta izstāde “Mana profesija”. 

Darbs ar vecāko klašu skolēniem pārsvarā notiek individuāli: tiek sniegta informācija par bibliotēkas 

piedāvātajiem pakalpojumiem, elektronisko katalogu,  popularizētas datubāzes, “Letonika”, “3td e-

GRĀMATU bibliotēka”, “Novadpētniecība” un lasīšanas veicināšanas programmas. Vecāko klašu 

skolēni bibliotēkā galvenokārt meklē informāciju, kas nepieciešama mācību procesā, kā arī satiekas ar 

draugiem  

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Pārskata periodā pusaudži un jaunieši piedalījās dažādos pasākumos, t.sk., Dzejas dienās, Karjeras 

nedēļas un Starptautiskās Dzimtās valodas dienas aktivitātēs, Ziemeļvalstu nedēļas aktivitātēs, 

Drošāka interneta dienā, u.c. Jebkurš pasākums bibliotēkā bērnu un jauniešu auditorijai tika organizēts 

un bija uzskatāms kā lasīšanu veicinošs pasākums.  

Lai skolēnus ieinteresētu vairāk lasīt grāmatas, jau otro gadu turpinājām projektu “ Lasošākā klase”. 

Projektā tika  iesaistīta Rožupes pamatskola. Lasošākā klase balvā saņēma ekskursiju ( 150 E  vērtībā). 

Jau kuro gadu sveicam arī čaklākos lasītājus-skolēnus. Sveikšana notiek visas skolas saimes priekšā, 

līdz ar to arī klātesošajiem rodas stimuls būt starp čaklākajiem lasītājiem.  

Joprojām veiksmīga ir lasīšanu veicinošā programma BJVŽ. Bibliotēkas krājumā tiek komplektētas BJVŽ 

grāmatas, tās tiek izmantotas dažādos pasākumos, aicinātas klašu grupas uz nodarbībām kurās tiek 

iepazīstinātas ar grāmatu kolekciju. Bibliotēkā pārstāvētas ir visas lasītāju grupas, taču aktīvākā ir 

sākumskolas grupa, arī lasošo vecāku skaits pieaug.  

Jau piekto gadu bibliotēka iesaistās programmā “Grāmatu starts”. Bibliotēkā tika organizētas Pūcīšu 

skolas nodarbības. Piedaloties Pūcīšu skolas nodarbībās bērni iepazina bibliotēku, grāmatas, darbojās 

radošajās nodarbībās. Programmas ietvaros, pirmsskolas bērni iepazinās ar grāmatu "Ezītis, kam 

nebija kažociņa". Gatavoja ezīšiem savus kažociņus, kā arī noskatījās filmu "Eža kažociņš". Par 

savu uzcītību mazie Pūčulēni  saņēma sertifikātu un grāmatu starta komplektu-mugursomiņu ar 

programmas simbolu pūcīti, mīksto rotaļlietu un grāmatiņu.  

Ziemeļvalstu literatūras nedēļā Rožupes pamatskolai piedāvājām Ziemeļvalstu rakstnieku grāmatu 

kopu, kā arī informēja par Ziemeļvalstu literatūras nedēļas vēsturi un norisi. Bibliotēkā notika rīta 

lasījumi ar praktisku darbošanos klašu grupām.                                                                               



Rožupes bibliotēka 2023 
 

23  

Esam devušās ārpus bibliotēkas telpām lai darbotos ar bērniem. 

Augustā piedalījāmies ģimeņu festivālā Šļakatas Rožupes estrādē. Festivāla mērķis ir mudināt bērnus 

un vecākus mazāk laika pavadīt pie viedierīcēm, vairāk saklausīt, saredzēt, būt kopā un saskarsmē ar 

citiem, iegūt jaunus draugus, apgūt jaunas prasmes, attīstīt uzmanību un radošo domāšanu, pilnvērtīgi 

un neaizmirstami pavadīt laiku ar ģimenes locekļiem. Bibliotēka darbojās pasaku un spēļu teltī, 

piedāvāja salikt puzzles, spēlēt spēles, atbildēt uz jautājumiem, krāsot krāsojamās lapas.  

Regulāri piedalījāmies Rožupes pamatskolas pasākumos, ar spēlēm, radošajām nodarbībām, 

viktorīnām, konkursiem. 

       Dzejas dienu ietvaros Rožupes pamatskolas telpās noorganizējām tikšanos ar pirmā komiksa 

latgaliešu valodā “Sunāns breiveibā” autori Lauru Melni. Tikšanās norisinājās latgaliešu valodā. Bija 

liela interese, daudz jautājumu un atbilžu. Lūk pašas autores teiktais par pasākumu: “Mozūs lauku školu 

šarms ir tymā, ka iz sasatikšonu atīt vysa škola! I sagaida ar suņu zeimiejumu izstuodi! Tik jauka atmosfera, 

kūpeibys sajiuta i atsauceigi bārni maņ otkon pīruoda, ka vysim navajag vuiceitīs miļzeiguos klasēs, kab 

saprostu kai sovā storpā konkurēt. Var ari vīnkuorši augt draudzeigā atmosferā, cyts cytu atbolstūt. 

       I te beja tik daudz bārnu vaicuojumu, ka drupeit par juoīspryngst! Cik godu ir Sunānam, cik godu ir kačam 

Tomam, cik godu ir puorejim kačim, cik godu ir maņ (nu tū es vysmoz iz reizis zynuoju )? I aizadūmuošonys 

vārtais vaicuojums, kod byus animacejis kina par Sunānu?”. 

       Oktobrī sadarbībā ar Rožupes pamatskolu norisinājās neaizmirstams pasākums “Spoku nakts”. 

       4.-9. klašu skolēni aktīvi izmantoja iespēju izzināt Veļu laika un Helovīna kopīgās un atšķirīgās vērtības.  

       Bērniem bija iespēja apliecināt savas radošās spējas un iztēli Masku parādē, kur katra vizuālo tēlu un tā 

prezentāciju izvērtēja žūrija. Pārdomāts bija katrs sīkums. Bija gan pirktas, gan pašu rokām darinātas 

maskas. Bija jāizgrebj ķirbis, jādodas nakts pārgājienā uz Rožupes estrādi. Pa ceļam pārvarot dažādas 

grūtības un uzdevumus –ķirbju stafeti, orientēšanos tumsā, noslēpumu kastes un raganas našķus, kā arī 

jāizvairās no dažādiem spoku pārsteigumiem. Estrādē bērni varēja sasildīties pie ugunskura liesmām, 

iestiprināties ar desiņām un zefīriem, pārrunāt uzdevumus un dalīties iespaidos. Protams, neizpalika arī 

dažādi spoku stāsti. Vakara noslēgumā bērniem bija iespēja izdejoties diskotēkā un noskatīties šausmu 

kino. Šādi pasākumi veicina sadarbību un radošumu. 

Decembra mēnesī kopā ar Rožupes pamatskolas bērniem organizējām Ziemassvētku sajūtu pasākumu 

Sociālās aprūpes centra “Rožlejas” senjoriem. Kopīgi ļāvāmies mākslai, mūzikai un īstām Ziemassvētku 

sajūtām. Senjori varēja ļauties radošumam un izgatavot sev svētku dekorāciju – eglīti. Darbiņos ar 

prieku un īpašu rūpību palīdzēja Rožupes pamatskolas skolēni. Diena bija piepildīta ar prieku, 

sirsnību un pozitīvām emocijām!    



Rožupes bibliotēka 2023 
 

24  

Aizraujošas bija piparkūku cepšanas darbnīcas. Piedalījās pirmā līdz sestā Rožupes pamatskolas klase. 

Katra klase nāca atsevišķi un cepa savas īpašās piparkūkas, kuras ēda paši vai dāvināja saviem 

īpašajiem cilvēkiem. Bija darbīgi, draudzīgi un jautri. Reizē iepazināmies ar Ziemassvētku tradīcijām, 

minējām mīklas, skaitījām dzejoļus. 

Sadarbība ar izglītības iestādēm  

Bibliotēku labprāt apmeklē skolotāji kopā ar skolēniem. Bibliotēka vienmēr ir atvērta uz sadarbību. 

Skolotāji dodas uz bibliotēku ar savām idejām, meklē radošus veidus, kā ieinteresēt skolēnus lasīt, 

iesaistot bibliotēku. Notiek atgriezeniskā saite un arī mēs piedāvājam savas idejas un aicinā skolotājus 

un skolēnus sadarboties. Šajā grupā ietilpst kopīgas ekskursijas, lokālie lasīšanas veicināšanas 

konkursi, radošās darbnīcas, pasākumi un sacensības. Labprāt iesaistāmies pasākumos, kurus piedāvā 

skolotāji,  arī bibliotēka piedāvā savus pasākumus. Lai jaunais izglītības modelis tiktu sekmīgi ieviests , 

bibliotekāriem  jāiesaistās un jābūt klātesošiem ideju ģenerēšanā. Jaunajās kompetencēs skolēni ir 

informācijpratīgi, patstāvīgi, spēj pārvaldīt tehnoloģiju rīkus. Lai varētu palīdzēt skolēniem arī 

bibliotekāriem jābūt kompetentiem informācijpratībā, jāprot piedāvāt bibliotēkas resursus, 

informācijas un komunikāciju tehnoloģijas. 

Rožupes bibliotēkai ir vispusīga sadarbība ar Rožupes pamatskolu.  

Pārskata gadā īstenotās sadarbības: 

Sasaiste ar skolu  Aktivitātes Izglītības 

iestāde 

Sociālā un pilsoniskā pratība. 
Tiek veidota vēsturiskā, 
nacionālā, pilsoniskā apziņa, 
izpratne par pārmaiņām 
sabiedrībā. 

Latvijas Valsts svētkiem un ar Latviju saistītām 
personībām saistīti pasākumi: 

 “ Atceroties un pieminot 1991.gada barikādes”, 
“Valoda ir tauta/Valoda ir dzeja/Valoda ir 
vēsture/Valoda ir cilvēks”, “Tautas dzīvā dvēsele”, “Lai 
mūžam nerimst Lāčplēša gars…”, “Latvija! Tavs vārds 
ir dārgs un svēts”. 

Novadpētniecības pasākumi:  

Krustvārdu mīkla par Rožupi, “Sadzīves tradīcijas 
Rožupes pagastā”, “Lieldienu tradīcijas”, 
“Ziemassvētku tradīcijas”. 

 Karjeras nedēļas pasākumi: “Profesiju pasaule”, “Nāc 
un atrodi atbildi!”, Karjeras izvēles testi. 

 

Rožupes 
pamatskola 

Digitālā pratība. 

 Tiek apgūtas un praksē 

Bibliotekārās stundas: “Esi informēts”, “Medijpratības 
pamati”, “Es pasūtu grāmatu”, ”Bibliotēka piedāvā”. 

Rožupes 
pamatskola 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

25  

pielietotas digitālās prasmes, 
tiek rasts risinājums, meklētas 
atbildes 

Drošāka interneta dienu pasākumi: “Sērfo internetā 
un esi drošs!”, “Digitālā drošība”, “Mobils un drošs”, 
“Medijpratības prasmes ikdienai”, “Tu esi tas, ko tu 
dari! Arī internetā.” 

Pirmsskolas 
grupa Zīļuki 

Valodas pratība un lasītprasme. 

Tiek veidota izpratne par valodas 
nepieciešamību domāšanai, 
izziņai un saziņai. 

Starptautiskā bērnu grāmatu diena-2.aprīlis. 

Skaļās lasīšanas sacensības. 

Lasošākā klase. 

Čaklākais lasītājs. 

Rožupes 
pamatskola 

Pirmsskolas 
grupa Zīļuki 

Kultūras izpratnes un 
pašizpausmes mākslā pratība. 
Tiek veidota izpratne par mākslu 
un kultūru, praktiski darbojoties, 
iepazīstot mākslas veidus un to 
izteiksmes līdzekļus. 

Radošās nodarbības un izstādes: “Radošas idejas”, 
“Pavasara mirklis”, Skolēnu radošo darbu izstādes, 
“Krāsošanas gudrības”. 

Rožupes 
pamatskola 

Dabaszinātņu pratība.  

Tiek veidota izpratne par dabas 
parādībām un procesiem. 
Zināšanu iegūšana par resursu 
saprātīgu izmantošanu un dabas 
ilgtspējību. 

Bibliotekārās stundas un izstādes: “Pieradinātie”, 
“Atkritumu šķirošana”, “Par tīru vidi”. Nodarbība 
“Grāmatas otrā dzīve”. 

Rožupes 
pamatskola 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības vērtējums 

Lai veiksmīgi īstenotu bibliotēkas darbu: kvalitatīvi apkalpotu esošos un uzrunātu potenciālos 

bibliotēkas lietotājus būtiska ir sadarbība. 

Bibliotēkas sadarbības tīkls darbā ar bērniem un jauniešiem: 

Sadarbības partneris Aktivitāte Vērtējums 

Rožupes pamatskola Lasītveicināšanas programma 
„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 
2022”. 

Tika organizēti 6 grāmatu iepazīšanas un 
popularizēšanas pasākumi. Pateicoties 
audzinātāju atbalstam, tika rīkotas 
radošās darbnīcas un priekšā lasīšanas 
stundas.  

 Izstādes Ar vizuālās mākslas skolotājas palīdzību 
organizējām skolēnu zīmējumu un 
radošo darbu izstādi. 

 “Dzejas dienas 2023” Tikšanās ar dzejnieci Lauru Melni. 

Zīmējumu konkurss grāmatai “Sunāns 
breiveibā”. 

Klašu grupu dalība konkursā “Dzejnieka 
cepure”. 

 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa Rožupes pamatskolai piedāvājām 
Ziemeļvalstu rakstnieku grāmatu kopu,  



Rožupes bibliotēka 2023 
 

26  

informēja par Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļas vēsturi un norisi. 

Notika rīta lasījumi klašu grupām. 

 Mācību stundas bibliotēkā 

 

Bibliotēkā ir notikušas sociālo zinību, 
dabaszinību, vēstures, latviešu valodas 
stundas. 

 

 Bibliotekāro stundu piedāvājums 
pamatskolai. 

Piedāvājam bibliotekārās stundas par 
dažādām aktuālām tēmām. Ja skolā izkrīt 
kāda stunda, klase tiek sūtīta uz 
bibliotēku, mums vienmēr ir padomā 
kāda nodarbība.  
Gada garumā ir bijusi veiksmīga 
sadarbība ar klašu audzinātājām.  

Rožupes Kultūras 
nams 

Dalība festivālā “Šļakatas” 

 

 

Bibliotekāri piedalījās festivālā 
“Šļakatas”, organizējot spēles, rotaļas, 
lasot grāmatas u.c 

   

Biedrība “Baltā māja” Izstādes Piedāvāja dažādas aktuālas bērnu darbu 
izstādes . 

Daugavpils 
Universitātes 
profesionālās 
maģistra studiju 
programma “Māksla” 

Izstāde Maģistrantu radošo darbu izstāde 
“Abstrakta diena”. 

  

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Lai noturētu bērnu uzmanību un veicinātu interesi, bibliotekāram daudz jāstrādā, jāpiedomā un 

jāmeklē dažādas pieejas. Pasākumiem jākļūst arvien interesantākiem, mūsdienīgākiem, ar 

interaktīviem materiāliem un šodienas tehnoloģiskām iespējām. Bērni labprāt apmeklē bibliotēku un 

dažādus pasākumus, to pierāda lielais bērnu apmeklējumu skaits. Sekmīgam turpmākajam darbam ar 

bērniem un jauniešiem liela nozīmē ir bibliotekāra personīgai ieinteresētībai un prasmei strādāt ar 

bērnu un jauniešu auditoriju.  

 

8.  Novadpētniecība 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes. 

Pārskata periodā novadpētniecības darba virzieni noteikti un pakalpojumi sniegti atbilstoši vietējās 

sabiedrības pieprasījumam pēc novadpētniecības pakalpojumiem, novadpētniecības darba tradīcijām. 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

27  

Bibliotēkas lietotājiem tika piedāvātas iespējas izmantot novadpētniecības krājumus, datubāzes, 

tematiskās mapes, piedalīties bibliotēkas organizētajos novadpētniecības pasākumos, iepazīt 

novadpētniecības izstāžu materiālus, piedalīties bibliotēkas novadpētniecības krājuma papildināšanā, 

bibliotēkas vēstures un novada izzināšanā. Novadpētniecības darba mērķis –izzināt, fiksēt, apkopot un 

popularizēt informāciju par pagastu un tās ļaudīm. Papildinām esošo novadpētniecības krājumu,  

apkopojam un sistematizējam  esošos materiālus. Bibliotēka nemainīgi turpina vākt un sistematizēt 

materiālus par Rožupes pagastu, par pagasta cilvēkiem, notikumiem, iestādēm, ievērojamām un 

vēsturiskām vietām, kultūras un vēstures pieminekļiem. Pārskata periodā novadpētniecības darba 

virzieni un pakalpojumi veikti atbilstoši vietējās sabiedrības vajadzībām.  

Novadpētniecības krājums 

Novadpētniecības krājumā ietverto materiālu veidi: grāmatas, periodika, arhīvu dokumentu kopijas, 

kopijas no rakstiem periodiskajos izdevumos, skolēnu un studentu izstrādātie pētījumi, lietišķie 

materiāli, nepublicētie dokumenti, mutvārdu vēsture, atmiņu pieraksti, bibliotēkas lietotāju personīgo 

arhīvu materiālu kopijas, fotogrāfijas, atklātnes.  Pārskata gadā tika turpināts sistemātisks darbs pie 

novadpētniecības mapju rediģēšanas, strukturēšanas, papildināšanas un vizuālā noformējuma 

uzlabošanas, kā arī jaunu mapju izveides. Novadpētniecības materiālus izmanto skolēni, studenti, 

pagasta pastāvīgie iedzīvotāji un viesi. Interese par novadpētniecības materiāliem ir pieaugusi, bet 

mainījusies. Tos izmanto ne tikai bibliotekāri, bet arvien biežāk arī bibliotēkas lietotāji, sadarbības 

partneri, skolēni un studenti mācībām, kā arī interesenti novada iepazīšanai un dzimtu izpētei. 

 Novadpētniecības darba popularizēšana 

Viena no biežāk izmantotajām novadpētniecības darba popularizēšanas metodēm joprojām ir 

novadpētniecības tematikas izstādes – gan atsevišķi izliktas, gan iekļautas citos pasākumos. 

Bibliotēkas novadpētniecības materiālu popularizēšanā sadarbojamies ar bibliotēkas sadarbības 

partneriem -Rožupes pamatskolu, senioru apvienību, pagasta iedzīvotājiem.  

 

 

 

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

28  

 

Sadarbība novadpētniecības jomā 

Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums 

Rožupes pamatskola Novadpētniecības stundas. 
Skolēnu darbu izstādes: zīmējumu, rokdarbu, 
radošo darbu. 
Iesaistīšanās karjeras nedēļas pasākumos.  
Virtuālās fotoizstādes. 

Vietējo senioru grupa Dalība izstāžu rīkošana ar rokdarbiem, 
fotogrāfijām, atmiņu stāstījumiem, vēsturiskām 
lietām. 

Rožupes pagasta pārvalde Novadpētniecības materiālu izmantošana un 
popularizēšana. 

Rožupes Kultūras nams Vietējo amtniecības kolektīvu informatīvu 
materiālu un fotogrāfiju izstādes: ”Ceļā uz 
Dziesmusvētkiem”. 
Novadpētniecības materiālu izmantošana un 
popularizēšana. 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Līdztekus zināšanām visās bibliotekārā darba jomās, novadpētniecības darbs prasa papildus zināšanas 

un prasmes, komunikācijas prasmes, interesi par savu novadu, pagastu un entuziasmu. 

Nepieciešamība pilnveidot zināšanas un prasmes, kas spētu uzlabot novadpētniecības darbu 

novadpētniecības materiālu vākšanā, saglabāšanā un popularizēšanā. Novadpētniecības materiālu 

apzināšanā un apkopošanā svarīgi iesaistīt pēc iespējas vairāk cilvēku. Novadpētniecības darbā 

joprojām traucē uzskats, ka visu vajadzīgo informāciju var atrast internetā. 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Novadpētniecības darbs ir viena no bibliotēku darba prioritātēm, jo ir svarīgi saglābāt informāciju par 

savu  pagastu, sabiedrību, notikumiem, lai to spētu nodot tālāk nākamajām paaudzēm. Bibliotēkai 

jāturpina aktīvi meklēt, apkopot un saglabāt vērtīgos materiālus, kuri vēsta par sava pagasta 

kultūrvēsturi, vērtībām un tradīcijām. Cenšamies smelt idejas un pieredzi citu bibliotēku 

novadpētniecības darbā.  

 

 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

29  

9. Projekti 

Atbalstītie un realizētie projekti 

 

Projekta nosaukums Finansētājs 
 

Finansējuma 
apjoms 

Projekta 
apraksts 

Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija. 

VKKF 233 Grāmatu iegāde 

Grāmatu starts LNB 
Bērnu literatūras 

centrs 

200 Grāmatu starta 
komplekts-grāmata, 
buklets, rotaļlieta, 

mugursomiņa 
                   
 

10. Publicitāte 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 
pakalpojumiem 

Publicitātes veidošanā -tekstuālās informācijas sagatavošanu, vizuālo materiālu sagatavošanu,  

tehnisko nodrošinājumu, materiālu publicēšanu un izplatīšanu veic bibliotekārs. Šis process dažkārt ir 

laikietilpīgs. Cenšamies nodrošināt informācijas kvalitāti – satura, valodas stila un komunikācijas 

līdzekļu atbilstība tēmai un mērķauditorijai. Pārskata gadā bibliotēkas publicitātei tika noteikti šādi 

uzdevumi:  

 informēt sabiedrību par bibliotēkas pakalpojumiem, aktualitātēm, pasākumiem; 

 popularizēt bibliotēkas krājumu un veicināt lasīšanu;  

 piesaistīt bibliotēkai jaunus lietotājus un rosināt apmeklējumu kā klātienē, tā virtuāli; 

 veidot bibliotēkas tēlu, veicināt atpazīstamību;  

Pārskata periodā tika izmantoti dažādi komunikācijas līdzekļi: pasākumu afišas, fotoreportāžas,  

sociālo mediju ieraksti. Galvenie publicitātes kanāli sociālo mediju konti. Relīzes par bibliotēkas 

aktualitātēm tika nosūtītas ievietošanai pašvaldības mājaslapās un laikrakstā “Līvānu novada vēstis”. 

Pasākumu afišas atkarībā no pasākuma specifikas drukātā formātā tika izvietotas pagasta informācijas 

stendos.  

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

30  

Bibliotēkas informācija tīmeklī. 

Sociālo tīklu saturvienību skaits 

Sociālais tīkls Saturvienību skaits 2023 

Facebook 122 

Tik Tok 8 

  

Dažādiem sociālajiem medijiem atšķirīga ir to auditorija, publicējot informāciju dažādos informācijas 

kanālos, tiek panākta lielāka sabiedrības informētība. Tā kā bibliotēkas tēls spēj ietekmēt gan 

bibliotēkas apmeklētāju daudzumu un pakalpojumu attīstību, tad arī Rožupes bibliotēka pievērš 

uzmanību gan publicitātei, gan profesionālai klientu apkalpošanai ikdienā, pakalpojumu daudzveidībai 

un mūsdienīgumam. Katru gadu sekotāju loks paplašinās, aktivitāte kļūst lielāka – vairāk dalās ar mūsu 

ievietoto informāciju, kas mums piesaista jaunus sekotājus. 

Viena no būtiskākajām sociālo tīklu priekšrocībām  ir vienkārša, brīvi pieejama komunikācija. 

Informācija tiek sniegta par plānotajiem pasākumiem, pasākumu norisi, notikumiem, aktualitātēm  

bibliotēkā, pagastā, jaunākajām grāmatām bibliotēkā,  citu iestāžu jaunumiem un nozares 

aktualitātēm.  

https://www.facebook.com/rozupesbiblioteka/  sekotāju skaits, noslēdzoties 2023 gadam, sasniedza 

745, (2022 gadā-628), tas turpina pieaugt. Uz bibliotēkas Facebook kontu lietotāji raksta arī ārpus 

bibliotēkas darba laika, svētdienās un brīvdienās, un viņiem tiek operatīvi atbildēts.  

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Ikviens pasākums, kas tiek organizēts ir neatņemama bibliotēkas darbības sastāvdaļa. 

Pārskata periodā organizēti 37 pasākumi un 80 izstādes. 

Spilgtākie bibliotēkas organizētie pasākumi: 

 Visa gada garumā tika organizētas stāstu pēcpusdienas ar praktisku darbošanos. Pēcpusdienas tika 

piepildītas ar stāstījumiem par ceļojumiem,  sava hobija atrašanu, darbošanos amatniecībā, jaunu 

ideju meklēšanu, sadarbību ar vietējo kopienu, vēlmi iesaistīties aktivitātēs. Tika organizētas sekojošas 

aktivitātes: Pērļotu mauču jeb pulsa sildītāju adīšana. Lupatiņu otrā dzīve, jeb lupatiņu pārvērtības 

kopā ar Birutu Jauju. Ilgas Bernānes ceļojumu stāsti “Ar tautastērpu koferī”. Stāstu pēcpusdienā “Nu 

gan savārījām ziepes”, Airas Romanovskas vadībā iepazināmies ar ziepju gatavošanas procesu. 

Apguvām prasmes kā ziepes aromatizēt, ietonēt, dekorēt un papildināt ar dažādām dabīgām 

https://www.facebook.com/rozupesbiblioteka/


Rožupes bibliotēka 2023 
 

31  

piedevām, kā arī dalījāmies stāstos par dzīvē savārītām ziepēm ( pārnestā nozīmē). Stāstu pēcpusdienā 

“Olu krāsošanas gudrības” izmēģinājām dažādas alternatīvās olu krāsošanas metodes, jo katrā ģimenē 

ir savas olu krāsošanas tradīcijas. Kā arī dalījāmies ar Lieldienu svinēšanas pieredzi. Zāļu un ziedu rotas 

Līgo vakaram-pinām vainagus un dalījāmies ar stāstiem par Līgo svētkiem.                                       

       Pasākums, radošā darbnīca- Puzuru gatavošanas darbnīca kopā ar Ingu Brikmani. Saturīgi un radoši 

darbīgi pavadīta pēcpusdiena apgūstot puzuru gatavošanas prasmes. Gatavie puzuri tika izmantoti 

bibliotēkas un pagasta telpu dekorēšanai. 

       Praktiskā nodarbība “Lakatu aušana uz rāmja”, Lindas Neicenieces vadībā. Šai nodarbībai bija daudz 

interesentu. Tika apgūtas pamatprasmes un iepazīta literatūra par šo tēmu. 

        Apmeklētākās izstādes- Daugavpils Universitātes profesionālās maģistru studiju programmas 

“Māksla” maģistrantu radošo darbu izstāde “Abstrakta diens”. 

       Izstāde bija veltījums latviešu dzejniekam, filozofam un pasaules reliģiju pētniekam Robertam Mūkam 

(Avenam) (1923 – 2006) viņa 100 gadu jubilejā. Ekspozīcijas nosaukuma un tās koncepcijas iedvesmas 

avots ir Roberta Mūka eseju un dzejas krājumā „Kad Dievs aizgājis atvaļinājumā” (2002) apkopotās 

pārdomas par dzīves jēgas problemātiku, par cilvēku Visumā un Visumu cilvēkā, par tveramo un 

aizplūstošo, par nejaušo un svarīgo un, kā raksta Roberts Mūks, „par visu un neko”. 

       Grupas ekspozīciju veidoja septiņu autoru (Nellijas Muižnieces, Gitas Palmas, Santas Riževskas, Annas 

Stalidzānes, Initas Šteinbergas, Adelīnas Varlamovas un PMSP Māksla direktores Zeltītes Barševskas) 

radošie stāsti. Autori droši un emocionāli atklāj skatītājam subjektīvus dzīves ziņas/dzīves jēgas 

vizualizācijas, individuālus abstraktas dienas stāstu vai filozofiskas pārdomas par to.  

      Izstāžu cikls  “Ceļā uz Dziesmusvētkiem”! Veltīts Rožupes pagasta amatiermākslas kolektīviem, kas 

dosies uz Vispārējiem Latviešu dziesmu un deju svētkiem. 

       Vidējās paaudzes deju kolektīvam "Rožupe" . Jauniešu deju kolektīvam “Daidalas”.  Folkgrupai 

Rūžupes veiri”. 

       “Grāmatai 500”, 2025. gadā tiks sagaidīta latviešu grāmatas piecsimtgade. Atzīmēsim rakstītā vārda 

       nozīmi un ietekmi cauri gadsimtiem. Izstādē varēja apskatīt Rožupes bibliotēkas vecākās grāmatas. 

Lakatu izstāde no Rožupiešu krājumiem “Kai saceja muna baba skusteņš ir bejis svareigs visūs laikūs”. 

Izstādes apmeklētāji, gan pieaugušie gan bērni ar interesi aplūkoja un piemērīja krāsainos un košos 

lakatus no izstādes. Uzzināja, cik dažādi, jauni un veci, lieli un mazi, koši un krāsaini mēdz būt lakati. 

      Puķu/ dārzeņu sēklu un stādu bibliotēka.  

Sākot ar marta mēnesi ikviens Rožupes kopienas iedzīvotājs varēja bibliotēkā padalīties ar savām 

audzētajām dārzeņu un puķu sēklām un stādiem ( arī pāri palikušajām pirktajām sēklām). Bija liela 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

32  

atsaucība. Vienu brīdi bibliotēkas balkons bija pārvērties par stādu placi. 

Amatnieku darbi. Visu decembra mēnesi darbojās vietējo amatnieku un mājražotāju izstāde –tirdziņš. 

Aicinājām apskatīt, pasūtīt un iegādāties. 

          Veselīga uztura nodarbība "Ekonomisks uzturs". 

       Tika dota iespēja pagasta senjoriem uzzināt kā pagatavot lētu, veselīgu un gardu maltīti, kā arī uztura 

speciālista vadībā tika pagatavoti vairāki ēdieni. 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Mūsdienās pastāv dažādi veidi un interneta vietnes, ar kuru starpniecību par bibliotēkas sniegtajiem 

pakalpojumiem un rīkotajiem pasākumiem informēt cilvēkus, kuri ikdienā izmanto internetu. 

Problemātiski ir sasniegt to sabiedrības daļu, kas internetu neizmanto. Veidojot publicitāti, jāspēj 

pielāgoties mainīgajai videi, tehnoloģiju attīstībai un iedzīvotāju paradumu maiņai. Publicējot 

informāciju interneta vidē, piedomājam, lai tā izceltos lielajā informācijas daudzumā. Tā kā bibliotēka 

strādā ar dažādām mērķauditorijām, svarīgi izvēlēties katrai mērķauditorijai atbilstošu informācijas 

kanālu. Jāturpina meklēt veidi un informācijas kanāli, kā uzrunāt auditoriju, izprast viņu vēlmes un 

vajadzības bibliotēkas pakalpojumu kontekstā.  

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām  

Pārskata periodā aktīvi tika turpināta sadarbība gan ar pašvaldību, gan pašvaldības iestādēm, skolu, 

bērnudārzu, senioru apvienību, citām novada bibliotēkām.  

Sadarbības partneri, sadarbības formas un aktivitātes 

Sadarbības partneri Sadarbības formas, aktivitātes 

Rožupes pamatskola Abpusēja dalība pasākumos, to organizēšanā un 
nodrošināšanā.  Pasākumu programmu papildināšana 
ar dažādiem priekšnesumiem.   Dalība izstāžu 
rīkošanā, konkursos, projektos. Sadarbība krājuma 
attīstībā. Kopējs mērķis -veidot patīkamāku pagasta 
vidi. 

Bērnudārzs un pirmsskolas 
grupiņa 

Tematiski pasākumi, izstādes. Iesaistīšanās projektos 
(Grāmatu starts). Tet sociālā iniciatīva "Tet skoliņa 
bērniem", Bibliokofera aktīva izmantošana. 

Sociālās aprūpes centrs Ārējās apkalpošanas punkts. Transporta 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

33  

“Rožlejas” nodrošināšana. Dalība pasākumos. Pasākumu 
organizēšana. 

Rožupes kultūras nams Palīdzība pasākumu organizēšanā, vadīšanā. 

Iesaistīšanās pagasta pasākumos. Novadpētniecības 
materiālu izmantošana. 

Rožupes senioru apvienība Piedalīšanās izstāžu organizēšanā, radošajās 
nodarbībās. 

Interneta izmantošanas programmas senioriem. 

LNCB, novada bibliotēkas SBA pakalpojumu izmantošana. Aktuāla informācija, 
pieredze, padoms. 

 
 
 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas  
Rožupes bibliotēkas vadītāja M.Jasinska 

 
 
 
 
 
 

Fotogalerija 

 

 

 

 

   
 
 
 
 
 
 

                                                       Sveicam čaklākos lasītājus 

 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

34  

 
 
 
 
 
 

Lieldienu pasākums pirmsskolas bērniem 

 
 
 
 

 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                       Iepazīšanās ar bērnu, jauniešu, vecāku žūrijas grāmatām 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

35  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                   Izglītojošu filmu skatīšanās 

 
 
 
 
 
                                                                                                                                
 
 
 

 

 
 
 

                    Bibliotekārā stunda-elektroniskais kopkatalogs                                Radoši konkursi 

 
 
 
 

 

 
 
         

Pirmskolas grupiņa iepazīst lakatu izstādi caur atraktīvu darbošanos 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

36  

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Lasīšanas veicināšanas programma "Grāmatu starts" 
 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

37  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tet skoliņas nodarbība “Medijpratība pirmsskolai” 
 
 
 
 

 

 

 
Dzejas dienu pasākums “Zem dzejnieka cepures” 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
                

Mūsu Emīls Bikernieks Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībās 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

38  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
                                                        
 
 
 

 
Ģimeņu festivālā Šļakatas Rožupes estrādē 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ziemassvētku sajūtu darbnīca”Mana īpašā piparkūka” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

39  

 
                                     Tikšanās ar dzejnieci Lauru Melni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

40  

 

 

 

 

                                        Izstādes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Puzuru gatavošanas darbnīca 

 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

41  

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Stāstu pēcpusdienas ar praktisku darbošanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stāstu pēcpusdienas ar praktisku darbošanos 



Rožupes bibliotēka 2023 
 

42  

  

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veselīga uztura nodarbība 


